Proc. Leg. nº 5543/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 3497/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Reestabelecer urgentemente o calçamento
asfáltico na Rua Castro Alves, frente ao
número 184 – bairro Santa Cruz.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A VEREADORA SIMONE BELLINI que subscreve

apresenta nos termos regimentais a seguinte Indicação, solicitando o seu

encaminhamento ao Poder Executivo Municipal para as devidas providências:

Reestabelecer urgentemente o calçamento asfáltico
na Rua Castro Alves, frente ao número 184 – bairro Santa Cruz.

Justificativa

Pela necessidade de obras públicas na Rua Castro Alves,

em frente ao imóvel de número 184 – bairro Santa Cruz, foram removidos blocos de

paralelepípedo da via e colocados na calçada, conforme pode ser visto nas imagens

abaixo.

Além de atrapalhar a mobilidade dos pedestres na

calçada, o paralelepídedo solto se torna uma verdadeira arma na mão de bandidos,

que arremessam o objeto em veículos para estourar os vidros do carro e furtar ou

roubar os proprietários.

Em Vila Velha, no Estado do Espírito Santo, uma

advogada de 25 anos ficou ferida e foi internada após ser atingida no rosto por um

paralelepípedo enquanto estava no carro com o pai e o irmão na rodovia ES-060, conhecida

como Rodovia do Sol, em Vila Velha, na Grande Vitória neste sábado (8). Segundo a

https://g1.globo.com/es/espirito-santo/cidade/vila-velha/

Proc. Leg. nº 5543/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

família, a jovem sofreu afundamento no crânio.

Infelizmente, diante da possibilidade dos paralelepípedos soltos

na Rua Castro Alves se tornarem armas nas mãos de pessoas mal intencionadas, esta

Vereadora solicita urgentemente que a Administração Municipal faça o reassentamento dos

blocos de pedra e finalize o calçamento na vida.

Valinhos, 6 de setembro de 2023.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0B4DS6W8U2F173A8
		2023-09-06T16:05:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura